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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá využíváním obnovitelných zdrojů energie, resp.

energií vodních toků. I zde ale platí, že každý, kdo chce do obnovitelných zdrojů

investovat, by měl generovat zisk. Diplomová práce proto shrnuje problematiku

ekonomického řešení a výhodnosti jednotlivých variant rekonstrukce a modernizace

MVE Hubálov. V práci ale najdete krom finančních dopadů také základní legislativu

platnou v České republice a dále také vývoj vodního díla až po shrnutí aktuálního

stavu.
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Analysis for reconstruction of small hydropower plant

Hubálov on the river Jizera

Annotation

The diploma thesis is focused on the topic of the renewable sources of the energy,

especially energy coming from the watercourses. Every renewable energy investor

should generate a profit, therefore the thesis summarizes the issues of efficient and

advantageous variants of reconstruction of the small water power plant Hubálov. Beside

the financial effects also the legal procedures valid in the Czech Republic are listed.

Finally the historical development of the plant is described up to date.
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2 Úvod

Rozhodnutí o investicích v rámci rekonstrukce či modernizace je prioritou pro mnoho

nejen výrobních podniků. Výjimkou není ani MVE Hubálov, kde v roce 2012 došlo

k nezbytným opravám a rekonstrukci přestárlé turbíny TG1. Ta totiž nepracovala na

maximum svého potenciálu. Efektivnost investice najdete v předložené práci. Je nutné

ale podotknout, že šlo o nezbytné opravy a úpravy, které vedly nejen ke zvýšení

efektivnosti vodního díla, ale také k částečné samoobslužnosti.

Pro mnoho majitelů je zdaleka nejzajímavějším parametrem doba návratnosti

investice v rámci modernizace. Není tedy na místě zabývat se velmi složitými

dynamickými metodami hodnocení investic. Doba návratnosti investičního projektu je

s ohledem na životnost investice pro naše účely zcela dostačující [2].

S realizací jedné z variant bezesporu souvisí také legislativní rámec pro dané

období a možnost získat dotace. I toto téma je nosným pilířem mé práce. Dotace

obnovitelných zdrojů se mění neuvěřitelnou rychlostí. Nechvalně známé investice do

solární energie má negativní vliv nejen na investory do jiných zdrojů obnovitelných

energií, ale samozřejmě také na širokou veřejnost. Uvědomit bychom si ale měli, že

třebaže je využití energie vodních toků spíše doplňkovou výrobou, jedná se o zdroj,

který může být využíván celoplošně, bez větších rizik. Jedinou nevýhodou se zdají být

vysoké počáteční investice a netransparentnost dotačního systému.

Je tedy více než jasné, že rekonstrukce a případná modernizace daného vodního

díla má krom finančních dopadů na majitele také nefinanční důsledky [5]. Ostatně

i Česká republika se zavázala ke stále se zvyšujícímu podílu obnovitelných zdrojů na

celkové spotřebě energií u nás. Proto každý zdroj, ať je sebemenší, se podílí na plnění

těchto mezistátních dohod.

V době dokončování této práce je elektrárna po rekonstrukci. Je tedy ta vhodná

doba pro hodnocení finančních i nefinančních, zejména ekologických dopadů. K její

modernizaci se vzhledem k nejistým výsledkům zatím nepřistoupilo. Pro ucelený pohled

v práci najdete nejen současný stav, ale také historii této rodinné elektrárny, která

pracuje bez větších výpadků již od roku 1904.
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Seznam zkratek

ČEPS, a.s. Česká energetická přenosová společnost, a.s.
ČEZ, a.s. České energetické závody, a.s.
ČR Česká republika
E.ON, a.s. Energetická společnost, a.s.

CNC Computer Numeric Control - Číslicové řízení počítačem
ČAR Čerpací agregát regulátoru
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
ČSČ Čistící stroj česlí
ERÚ Energetický regulační úřad
EU Evropská unie
GHE, GmbH Global Hydro Energy, GmbH
IP Internet Protocol - Internetový protokol
MVE Malá vodní elektrárna
OK Oběžné kolo
OTE, a.s. Operátor trhu s elektřinou, a.s.
OZE Obnovitelné zdroje energie

PLC Programmable Logic Controller - Programovatelný logický automat
PRE, a.s. Pražská energetika, a.s.
RK Rozvodové kolo
SCADA Supervisory control and data acquisition - Dispečerské řízení a sběr dat
SKŘ Systém kontroly řízení
STE, a.s. Středočeská energetika, a.s.
TG1 Turbína číslo 1
TG2 Turbína číslo 2
TG3 Turbína číslo 3
ÚPMZ Ústředí pro mechanizaci zemědělství
VD Vodní dílo
VNC Virtual Network Computing - Vzdálené připojení
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3 Základní postupy při výstavbě a provozu MVE [1]

V dnešní době je díky legislativní nejistotě v podobě připravovaného zákona

č. 165/2012 Sb., který plánuje zastavit provozní podporu pro obnovitelné zdroje energie

od roku 2014, velmi problematické uvažovat o stavbě nových vodních děl. Náklady na

výstavbu nových vodních elektráren jsou vyšší než u ostatních zdrojů a tím je budování

a obnova MVE v dnešní době závislá na podpoře ze strany státu.

3.1 Základní postupy při výstavbě

Základním právním předpisem pro v oblasti výstavby MVE je zákon č. 50/1976 Sb.,

o územním plánování a stavebním pořádku (stavební zákon) ve znění pozdějších

vyhlášek a zákonů. Vyhláška č. 570/2002 Sb., o územněplánovacích podkladech

a územněplánovací dokumentaci stanovuje zásady pro vypracování projektové

dokumentace. Projektová dokumentace je potřebná pro realizaci staveb a k získání

všech stanovisek, která jsou pro výstavbu nutná. Jednotlivá stanoviska se získávají

projednáváním a následným vyjádřením příslušného orgánu nebo organizace, které jsou

ve smyslu stavebního zákonu účastníky. V první fázi jde o získání územního rozhodnutí

v územním řízení a v druhé fázi jde o získání stavebního povolení ve stavebním řízení.

Mezi nejdůležitější projednání pro následná stanoviska patří tato:

• vodoprávní projednání na příslušném podniku spravujícím povodí,

• projednání podmínek výstavby a provozu se schvalovacím orgánem státní správy,

• projednání na energetických rozvodných závodech,

• výstavbu je také potřeba projednat se zástupci obcí, jejichž katastry jsou dotčené

výstavbou.

Základní podmínkou pro realizaci, je získání pozemku pro výstavbu. To je možné buď

koupí, nebo dlouhodobým pronájmem. Dokumentaci k územnímu rozhodnutí

a projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení vyhotovují oprávnění inženýři nebo

architekti, kteří jsou zapsáni v příslušných registrech. Projektová dokumentace se dělí

na projektové podklady a dokumentaci k územnímu rozhodnutí, pro získání územního

rozhodnutí a projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení, na jejímž základě může

být uděleno stavební povolení.
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Projektové podklady

Podklady k vydání územního rozhodnutí musí obsahovat následující:

• jméno, příjmení a adresu navrhovatele,

• předmět územního rozhodnutí se stručnou charakteristikou území a jeho

stávajícího využití,

• seznam všech známých účastníku územního řízení,

• druhy a parcelní čísla pozemků podle katastru nemovitostí s uvedením

vlastnických a jiných práv, kterých se územní rozhodnutí týká,

• parcelní čísla sousedních pozemků a staveb,

• údaje o splněných podmínkách určených dotčenými orgány státní správy,

jestliže byly obstarány před podáním návrhu.

K návrhu se přikládají tyto dokumenty:

• situační výkres současného stavu s vyznačeným předmětem územního

rozhodnutí a jeho vlivu na okolí,

• dokumentaci pro územního rozhodnutí vypracovanou oprávněnou osobou,

• rozhodnutí, stanoviska, vyjádření a souhlasy, posouzení nebo jiná opatření

dotčených orgánů statní správy a obce,

• závěrečné stanovisko o posouzení vlivu stavby na nebo činností na životní

prostředí nebo rozhodnutí ze zjišťovacího řízení pokud bylo vydáno,

• doklady o jednání s účastníky územního řízení, pokud se konala před podáním

návrhu.

Kladné územní rozhodnutí je podkladem k vypracování dokumentace pro stavební

povolení a podání žádosti o stavební povolení. Žádost obsahuje:

• jméno, příjmení (název) a adresu (sídlo) stavebníka,

• druh, účel a místo stavby,

• parcelní čísla a druhy stavebních pozemků,

• jméno, příjmení (název) a adresu (sídlo) projektanta,

• údaj o tom, zda se stavba uskutečňuje zhotovitelem svépomocí,


[…]


Emise
Tuhé látky

(kg)
SO2 (kg) NOX (kg) CO (kg) CO2 (kg)

Nárůst snížení emisí 1341 2369,1 3441,9 290,55 542211

V-3 výstavba TG3 171 MWh

Emise
Tuhé látky

(kg)
SO2 (kg) NOX (kg) CO (kg) CO2 (kg)

Nárůst snížení emisí 513 906,3 1316,7 111,15 207423

Tab. 19: Vyčíslení snížení emisí pro jednotlivé varianty
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Přínos malých vodních elektráren

Výhody malých vodních děl z energetického hlediska jsem již zmínil. Jejich ekologický

přínos je ale potřeba vyzdvihnout snad ještě více. Zejména jde o stavby, které jen velmi

málo ovlivní okolí i tok jako takový. Na rozdíl od větších vodních elektráren

neovlivňují mikroklima dané lokality. V neposlední řadě musíme zmínit také možnost

regulace toku v období sucha i během povodní. Velmi významným se zdá být také

odstraňování biologicky aktivních nečistot, zejména listí v období podzimu. Nově

vystavěné MVE totiž musí řešit problém těchto odpadů, což se děje většinou v rámci

kompostovacích kójí. I pokud se přeci jen vyskytnou nějaká negativa související

s výstavou a provozem MVE, jsou pozitiva výroby ekologicky čisté elektrické energie

vždy v přesahu, o čemž svědčí i všeobecné mínění obyvatelstva i odborníků. MVE jsou

tedy zdaleka nejšetrnější pro životní prostředí a představují nevyčerpatelný zdroj výroby

elektrické energie bez znečištění oxidy dusíku, síry, těžkými kovy nebo dokonce

perzistentními polutanty.

MVE mají dlouhou životnost. O tom svědčí i fakt, že MVE Hubálov pracuje bez

větších problém již od roku 1904. Tím se dostáváme k problematice bezpečnosti

výroby, která je u MVE opravdu velmi vysoká (zejména oproti jaderným elektrárnám),

stejně jako nezávislost na dopravě surovin.

Další z nefinančních dopadů MVE je bezesporu příjemné pracovní prostředí

a téměř bezobslužný provoz. Místní obyvatelstvo jistě ocení možnost letní rekreace na

jezu.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou rekonstrukce a provozu MVE

Hubálov. Nastínil jsem historický vývoj této elektrárny, zpracoval jsem návrhy pro

rekonstrukce a vyhodnotil jejich přínosy z hlediska energetického, ekonomického

a ekologického.

Vodní dílo MVE Hubálov slouží k výrobě ekologicky čisté elektrické energie.

Z výsledků vyplývá, že vodní elektrárna pracuje bez větších problémů již od roku 1904.

I přesto bylo nutné zamyslet se nad nutnými opravami, rekonstrukcemi, či modernizací.

Všechny typy investic jsou popsány v předložené diplomové práci. Pro mnoho majitelů

a investorů je nejdůležitějším parametrem doba návratnosti. Ta se odvíjí od životnosti

investice, celkových nákladů a budoucích příjmů. Ty bohužel můžeme v dnešní době

jen odhadovat. Legislativní změny můžeme totiž očekávat v podstatě kdykoliv. Pro naše

účely bylo zbytečné uvažovat cenu půjčených peněz, inflaci a podobně. Celá investice

totiž byla pořízena z rezerv majitele. Zejména nyní, kdy jsou odborníci i široká

veřejnost poněkud znechuceni machinacemi v oboru obnovitelných zdrojů-resp.

fotovoltaiky, je podnikání v tomto směru jemně řečeno problematické. Je tedy více než

jisté, že investici do nové vodní elektrárny si každý investor musí hodně dobře

rozmyslet. Pokud již MVE stojí, je třeba ji co nejefektivněji využívat, aby dosahovala

co nejvyšších dodávek elektrické energie a tím i největších zisků.

Zmínit ale musíme také případné dotace, které jsou nejen administrativně velmi

náročné, ale také ne až tak výhodné. To vše nutí stávající majitele vodních děl k tomu,

aby se uchýlili jen a pouze k nutným opravám. Ostatně tato varianta se zdá být

nejschůdnější i pro vodní dílo MVE Hubálov na řece Jizeře. Z celkových propočtů

vyplývá, že suma za opravy turbín a rekonstrukci (nový sw, hrabací stroje, generální

opravy TG1 a TG2) se vrátí za 12 let.

V kapitole hodnocení efektivnosti investic a ziskovosti jsem ověřil výhodnost

a v neposlední řadě také realizovatelnost jednotlivých variant. Použity byly

nedynamické metody, které jsou pro naše účely naprosto dostatečné. Uvažovány byly

varianty, kdy mohla být modernizována turbína 1 a 2 nebo dokonce v rámci rozšíření

přidána i turbína číslo 3, která by pomohla využít zejména jarních měsíců, kdy dochází

k největšímu průtoku, který momentálně nemůže být využíván. Nakonec byla ale

investice do třetí turbíny natolik finančně náročná (třebaže bylo požádáno o dotaci), že

se od této varianty upustilo. Dalším problémem bylo nestálé podloží. To udělalo
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nereálné varianty č. 1 a č. 2.

Ani výměna jedné, druhé nebo obou turbín nevychází z ekonomického hlediska

nejlépe. Došlo tedy k nutným opravám a zvýšení samoobslužnosti díky hrabacím

strojům a novému softwaru řízení. I tak ale musíme do analýzy zahrnout i nepeněžní

dopady. Zejména ušetřený čas a ekologické hledisko. Zvýšení výroby elektrické energie

z OZE přispívá k našemu závazku Evropské Unii. Na druhou stranu je potřeba zmínit

také faktory, které by mohli návratnost na jakoukoliv modernizaci oddálit. Na chod

MVE může mít vliv spousta faktorů, především zatopení podobně jako v roce 2002,

sucho atd.
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