Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny Hubálov na řece Jizeře | | |
| Student: | Bc. Petr HYBLER | Std. číslo: | E10N0174P |
| Oponent: | Ing. Petr Jindra | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 50 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce dosahuje výjimečných odborných kvalit. Autor jako provozovatel vodní elektrárny vytvořil práci plnou osobních zkušeností, praktických poznatků, ale i moderních trendů v tomto odvětví. Jedinou drobnou, ale velmi nepříjemnou odbornou chybou je opakované vyjádření energie v jednotkách výkonu.

Práce je vhodně rozčleněna a text je doplněn názornými obrázky, tabulkami a grafy. Velmi kladně hodnotím maximální použití vlastních autorských snímků. První, teoretická část je poněkud méně přehledná a objevují se zde neobratné formulace i drobné chyby a překlepy. Druhá, odborná část je formulována velmi dobře. Pozitivní je skutečnost, že teoretický úvod tvoří jen malou část práce a pozornost je věnována praktickým aplikacím.

Práce dokládá neobvykle vysokou odbornou úroveň autora, samozřejmě také dokládá jeho zájem a nadšení pro oblast obnovitelných zdrojů. Zadání bylo plně vyhověno.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak si vysvětlujete, že Vaše turbíny mají tak dlouhou životnost? Zabýval jste se omezením kavitace?
- 2) Objasněte rozdíl mezi výkonem a energií. Uveďte správné jednotky těchto veličin.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis oponenta práce